

# GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-ej rano.—Cena numeru 14 halerzy—12 fenigów.

## Prenumerata:

W Dąbrowie miesięcznie 3 K.; kwartalnie 9 K.; z przesyłką pocztową mies. 3 K. 50 hal.; kwartalnie 10 K. 50 hal. W okupacji niemieckiej miesięcznie 2 MR. 60 fen.; kwartalnie 7 Mk. 80 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

## Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 7 wieczorem.  
PIŁA w Będzinie plac 3 Maja, cukiernia W. Czerwińskiego

CENY OGŁOSZEŃ: Na I-szej stronie za wiersz pettytwo 3 Kor.—Na stronie III-iej za wiersz 1 K. 50 hal. Nadesłane za wiersz 2 kor.— Ogłoszenia zwyciężane na IV-iej stronie za wiersz półpolskiemu 60 hal.— Drobne ogłoszenia po 10 hal. za wiersz. Najmniej 1 Kor.

Wyrazy tłustym drukiem podwołić.

## Ustawa wojskowa.

Podaliśmy już wiadomość, że polska ustawa wojskowa została, pod kierunkiem generał-feldmarszałka Rozwadowskiego, w komisji wojskowej opracowana i złożona Radzie Regencyjnej. Teraz przyłączamy jeszcze szczegóły niektóre.

W ułożeniu jej ze strony wojskowości polskiej

brali udział inspektor wojskowy, major dr. Wyrostek, kap. Górka, por. Czarnowski, ogonimistrz Gostyński, a z cywilnych osób: prof. uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Tokarz, oraz mec. Holewiński, delegowany przez ministra sprawiedliwości i mec. Hłasko z Biura Pracy Społecznej. Czuwał nad pracami dyrektor Komisji wojskowej, pan Ludwik Górski.

Ustawa zawiera przeszło

### sto artykułów

i ułożona została na podstawie zasad, wyprobowanych w ustawach wojskowych: austriackiej, niemieckiej francuskiej, po części dawniej rosyjskiej i szwajcarskiej.

### Śłużba czynna,

jak wiadomo, trwać ma we wszystkich rodzajach broni dwa lata, od 20 do 22 lat życia. Przytem jednak przewidziany jest podział jej na stałą służbę liniową dla wszystkich do wojska, oraz na służbę „w zapasie” dla tych, co w tym wieku do wojska z powodu nadmiaru kontyngentu nie weszli. Zapas odbywa tylko ćwiczenia (krótkie). Od 22 do 30 lat liczona będzie służba „w rezerwie”, od 30 do 40 lat w „obronie krajowej” i od 40 do 50 lat w „poposolitem ruszeniu”. Rezerwistów i „obroniaczy” będą powoływano co parę lat do ćwiczeń.

### Do poposolitego ruszenia

należąc będą także młodzieńcy od 18 do 20 lat; nadto chłopcy od 16 lat mogą odbywać ćwiczenia bronią przy oddziałach dywizyjnych, jak w Szwajcaryi. Posiadający wyższe wykształcenie, albo nawet średnie mogą odbywać służbę jednoroczną i aspirować do rang oficerskich; duchowieństwo wolne będzie od służby.

### Ulg familijnych

w znaczeniu rosyjskiem nie będzie, natomiast jedyni żywciele rodzin będą otrzymywać odroczenia do lat trzech, podczas zaficowania, jak w Szwajcaryi. Posiadający wyższe wykształcenie, albo nawet średnie mogą odbywać służbę jednoroczną i aspirować do rang oficerskich; duchowieństwo wolne będzie od służby.

### w oddziałach pozarządowych,

gdzy podobny ustawy służba wojskowa, obowiązująca obywateli państwa polskiego, jest pojęciem honorowym. Służba w legionach polskich będzie zaliczona w poczet służby podług ustawy, jako spełniony wobec ojczyzny obowiązek.

### Na razie przewidzianych jest

### sześć okręgów

(inspektoratów wojskowych), podzielonych na 34 „komend batalionowych uzupełnienia wojska”. Przy tych komendach powstaną ko-

## 2-ga LOTERYJA KLASYCZNA

na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych

23,500 zasadniczych losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premii.

Główna wygrana 350,000 marek. — Opłata za cały los wynosi 24 marki.

Ciągnięcie I-ej klasy dnia 21 i 22 lutego 1918 r.

LOSY SĄ JUŻ W SPRZEDAŻY U P.P. KOLEKTORÓW.

ZARZĄD. Warszawa, Królewska 23.

(1953-1-3)

misyse przeglądowe, na którychci czele będą stać oficerowie wojsk polskich; do komisji należeć będą meżowie zaufania rządu polskiego, delegaci rad miejskich i sejmików powiatowych, lekarze i wójci gmin. Komisye te podczas poboru będą kwalifikować przyjęcie, lub nieprzyjęcie kandydatów i udzielać odroczeń.

Zanim nastąpi pobór

### komendy batalionowe

zapewnie zajną się sprawdzeniem będących na miejscu dawniejszych kategorii z czasów rosyjskich, to jest dawnych rezerwistów i poposolitaków, przyczem dawne biletę wojskowe rosyjskie będą zamienione na biletę wojska polskiego. Powracający z Rosyi żoł-

nierze będą kontrolowani w komendach batalionowych.

### Pobór

może być zarządzony tylko przez Radę Regencyjną, za zgodą odpowiedzialnych czynników politycznych i przeprowadzony będzie według tej ustawy; wojsko podlegać będzie generalnej komendzie wojsk polskich. Przypuszczalnie mogą być wzięte dwa roczniki 20-letnich popisowych, np. z r. 1917 i 1918, ale czas poboru i liczba rekrutów ustanowione być mogą tylko przez władze wyższe i ta kwestya do ustawy wojskowej nie należy.

Będzie może, że ustawa wojskowa będzie jeszcze przekazana Radzie Stanu do rozważenia.

Morenwii przyjął go okrzykiem: „i ty wreszcie jesteś w mojem rękaw”, a Kostin przyłożył Jackiewiczowi wulgar do pierśi i żądał obietnicy, że pułk pójdzie przeciw Ukrainie. Pomimo tych groźb Jackiewicz odmówił. Pówestwa wyciągnięto go za włosy na ulicę, pobitego i parającego odwieziono na stałą; i za dworcem kolei w dziki sposób zamordowano. Strzelano do niego, kłuto bagnietami, deptano, a wreszcie po śmierci wykłuto mu oczy. Drugą ofiarą padł oficer Rokicki, którego rozstrzelano przy arestowaniu.

Komitet Główny wobec tych wszystkich zajął się Komisarzy Ludowych:

1) Wyznaczając natychmiast komisję śledczą z udziałem przedstawicieli Komitetu Głównego i pierwszego pułku rewolucyjnego dla zbadania wypadków w Biełgorodzie a szczególnie ich wyjaśnienia: 1) czy Morenwii i Kostin są bezsprzednimi sprawcami tego, co zaszło w Biełgorodzie; 2) czy Antonow i Murawiew wydali nielegalne rozkazy, gwałcąc prawa samorządu pułkowego; 3) czy komisarze do spraw wojskowych polskich okręgu moskiewskiego Biobinski i Próchniak wykazali całkowitą bezczynność władz?

II) Wobec tego, że pierwszemu pułkowi pułkowi rewolucyjnemu w Biełgorodzie wyrażono zniewagę, Komitet Główny żąda dlań całkowitej satysfakcji i wydania rozkazu o wrócenie broni.

III) Wypadki biełgorodzkie rzuciły jasne światło na rozpaczalną sytuację żołnierzy Polaków w armii rosyjskiej. Wobec tego Komitet Główny żąda, aby Rada Komisarzy rozpatrzyła natychmiast sprawę położenia Polaków w armii rosyjskiej, z udziałem przedstawicieli Komitetu Głównego i aby rozstrzygnęła ją w całej rozciągłości.

## Komunikat austriacki.

WIEDEN, 29 stycznia. Urzędowo donoszą.

Na płaskowzgórzu Assiago Włosi po trzydniowym przygotowaniu artylerji przesyłli wczoraj do ataku piechoty, który doprowadził do ciężkich walk o Col del Rosse i Monte di Val Bella. Dzięki wytrwał-

## Zbrodnia bolszewicka.

Tragiczne zajście w Biełgorodzie wywołało głębokie oburzenie w najszerszych warstwach społeczeństwa polskiego. Komitet Główny Związku Wojskowych Polaków w Petersburgu wystawiał do Rady Komisarzy Ludowych memoriał, będący pewnego rodzaju ultimatum. „Echo Polskie” z dn. 10 stycznia podaje z memoriału następujące ustepy:

Polski pułk biełgorodzki zorganizował się w sposób demokratyczny i wystąpił czynnie przeciw oddziałom Kornilowa. Pułk otrzymał z tego powodu nazwę Pierwszego Pułku Rewolucyjnego Polskiego. W dwa tygodnie później, z końcem grudnia z. r. zaproponowali wspomnianemu pułkowi dowódcy wojsk, operujących przeciw Kaledonowi i Ukrainie, Antonow i Murawiew, aby postali przeciw Ukrainie oddział z 4000 ludzi. Propozycyę tę w formie zdania złożył pułkowi miejscowy komitet wojenno-rewolucyjny w osobie pp. Morenwii i Kstina. Omówiwszy tę propozycyę, komitety pułkowe i kompanijne, pomimo gotowości bronienna rewolucyji od Kornilowców i kaledonów, nie uznaly za możliwe spełnić ją, motywując, że w danym razie wystąpienie pułku polskiego przeciw Ukrainie może wywołać waśń narodową pomiędzy Polakami a Ukraincami. Szusność tych obaw podzielał i głównodo-

wodzący okręgim moskiewskim Murawo. Wałne zgromadzenie pułku potwierdziło decyzyę komitetu, a na ohohtnika do ekspedycyji przeciw Ukrainie zapisał się tylko jeden żołnierz. Na temże zebraniu Morenwii i Kostin groził pułkowi, że znajduj na niego sposob. Pogrożkom tym nikt nie nadawał znaczenia.

Stalo się jednak inaczej. W noty z 16 na 17 grudnia przez Biełgorod szedł z Moskwy na Ukrainę oddział marynarzy, żołnierzy z czerwonej gwardy. Powiedziano im, że w Biełgorodzie jest kontrolowalnym pułk polski, który napadnie na nich z tyłu. Oddział otoczył koszar pułku polskiego, pod groźbą karabinów maszynowych rozbroił żołnierzy, a następnego pułku przystąpiono do arestowania oficerów w mieszkaniach, na ulicach, a także żołnierzy, członków komitetów pułkowych. Żołnierzy po upływie doby wypuszczono, a oficerów w liczbie 30 przewieziono do Moskwy i tam osadzone w Butyrkach, skąd po trzech dniach na żądanie polskich organizacyi wojskowych w Moskwie i głównodowodzącego Burawoła bez przedstawienia oskarżenia, wypuszczono.

Były jednak i ofiary. Dowódce pułku Jackiewicza arestowano, pobito i odwieziono do komitetu wojenno-rewolucyjnego. Tam

Dnia 2 lutego hr. r. o godzinie 8-iej wieczorem odbędzie się staraniem „SMIECHU I ŁZY” w teatrze „Nowości” w Będzinie

Nadzwyczaj urozmaicony program kabaretowy i moc niespodzianek.

STRÓJ WIZYTOWY. — CENA WSTĘPU 4 K.

Bilety wcześniej do nabycia w DĄBROWIE w cukierni „Versal”, w BĘDZINIE w księgarni WP. Żmigroda; w SOSNOWCU; w cukierni WP. Ciechanowskiego.

RAUT z TAŃCAMI

